
I

• OBSAH
ÚVOD ..............................................    5
NÁRODNÍ POJIŠTĚNI............................................................................13

I. Všeobecná ustanovení..................................................................................15
Obsah zákona.............................................................................................. 15
Okruh pojištěných osob.......................................................................... 15
Zaměstnanci.............................................................................................. 16
Veřejní zaměstnanci............................................................................... 16
Osoby samostatně výdělečně činné.......................................................16
Spolupracující členové rodiny............................................................17
Důchodci.............................................................................................., 17
Nezaměstnaní ......................................................................................... 18
Pojištění osob, vykonávajících několik činností.............................. 18
Vznik a zánik pojištění...........................................................................18
Zaměstnavatel, ohlášky........................................................................ 19
Vyměřovací základ ................................................................................ 19
Odchylky v provádění pojištění............................................................20

II. Dávky z pojištění............................................................................................................. 20
Dávky nemocenského pojištění...................................  20
Dávky věcné...............................................................................................21
Ošetřování v nemoci a zvláštní léčebná péče...................................21
Mimoústavní ošetřování........................................................................... 21
Ústavní ošetřování.....................................................................................22
Zvláštní léčebná péče......................... .... ................................................. 22
Výpomoc v rodině.......................................  23
Pomoc v mateřství.....................................................................................23
Dětská výbava............................................................................23
Péče o chrup.....................................  23
Pomoc při zmrzačení, zohyždění a tělesných vadách.................... 23
Pomoc proti neplodnosti...........................................................................24
Dávky peněžité......................... .... ........................................................... 24
Nemocenské............................................................................................... 24
Peněžité dávky v mateřství...................................................................... 26
Podpory při ústavním ošetřování............................................................ 27
Zvláštní výpomoc při sociálních chorobách........................................28

. Náhrada za výpomoc v rodině
Pohřebné..............................
Společná ustanovení o dávkách nemocenského pojištění .
Ochranná lhúta.....................................................................................
Dávky osob vykonávajících několik činností...................................
Rodinní příslušníci.................................................................................
Lékařská služba.....................................................................................
Léčebný řád..........................................................................................
Dávky důchodového pojištění............................................................
Podmínky nároků na dávky důchodového pojištění....................
Dávky důchodového pojištění.............................................................
Starobní důchod........................................ .... ........................................
Výše starobního důchodu......................................................................
Invalidní důchod...................................................•...........................
Výše invalidního důchodu................................... .... .........................
Důchod manželky................................................................................
Výše důchodu manželky......................................................................
Důchod vdovský . .................. ........................................... ....

28
28
28
29
29
30
30
31
31
33
33
34
37
37
38
39
39



Výše vdovského důchodu...................................................................
Důchod družky..................................................................................
Výše důchodu družky ...................................................................
Důchod sirotčí.................................■...............................................
Výše důchodu sirotčího...................................................................
Výbavné .............................................................................................
Výše výbavného..................................................................................
Odškodnění za pracovní úrazy........................................................
Výše odškodnění za pracovní úrazy..............................................
Sociální důchod ..................................................................................
Výše sociálního důchodu...................................................................
Společná ustanovení o dávkách důchodového pojištění . . .
Vznik a zánik nároku na dávky...................................................
Krácení důchodů .............................................................................
Výplata důchodu do ciziny.............................................. .....
Rozdělení všeobecné péče o pojištěnce a rodinné příslušníky .
Preventivní péče.............................................................................
Úrazová zábrana .............................................................................
Péče o povolání pojištěnců se sníženou pracovní schopností .
Všeobecná ustanovení o dávkách z pojištění..........................
Důvody vylučující nároky na dávky a jejich výplatu . . .
Promlčení nároku.......................... ..................................................
Výplata dávek..................................................................................
Ručení zaměstnavatele a třetích osob za pojistné škody . .

III. Úhrada..................................................................................................
Úhradové prostředky......................................... ..............................
Pojistné..................................................................................................
Státní příspěvek.............................................................................

IV. Zvláštní druhy pojištění...................................................................
Důchodové pojištění horníků........................................................
Důchody ............................................................................................
Výše důchodů................................................. '...............................
Jiná privilegovaná zaměstnání........................................................
Důchodové pojištění redaktorů..................................................   .
Důchodové připojištění...................................................................
Pojištění na podkladě dobrovolnosti.........................................
Zajištění dávek nepojištěným osobám...............................

V. Organisace a hospodaření národního pojištění..........................
Ústřední národní pojišťovna........................................................

VI. Dozor nad prováděním národního pojištění...............................
Dozor ministerstva sociální péče...................................................

VII. Řízení a ustanovení trestní..............................................................
Řízení u pojišťovny........................................................................
Řízení o dávkách.............................................................................
Opravné prostředky........................................................................

VIII. Přechodná a závěrečná ustanovení ..............................................
Přechodná ustanovení ...................................................................
Nositelé pojištění .........................................................................
Zaměstnanci.......................................................................................
Poskytování věcných a opakujících se peněžitých dávek na 

padlých před 1. říjnem 1948 ....................................................
Peněžité dávky v mateřství.................................... .....

40
44
44
44
45
46
46
46
47
50
51
51
51
51
54
54

C
T O

T C
I O

T O
 O

I O
t 

O
U

 CT
 OT

 OU
 OT

 OU
 H

56
56
56
56
57
57
58
58
59
61
61
61
61
62
62
62
62
62
62
62
63
63
63
63
63
63

63
64



Pojistné smlouvy osob samostatně výdělečně činných u sou
kromých pojišťoven .  .............................................................. 64

Posuzování dosavadních důchodů........................................................65
Ochrana zaměstnanců s nároky rovnocennými s nároky veřej- 

• ných zaměstnanců.............................. 67
Zachování nabytých práv a nároků........................................................67
Výplata důchodů, pro niž podle dosavadních předpisů nebyly 

splněny podmínky............................................................................. 67
Dobrovolné pokračování v důchodovém pojištění.............................68
Starobní důchody soukromých zaměstnanců v 60 letech věku 68
Výbavné u soukromých zaměstnankyň...................................................68
Započtení doby účasti na národním pojištění za osvobození . . 69
Maximalisace důchodů osob samostatně výdělečně činných . . 69
Valorisace důchodů z důchodového pojištění....................................70
Důchody dělníků..............................  70
Důchody soukromých zaměstnanců........................................................ 70
Důchody horníků, napadlé před 1. lednem 1947 .......................... 71
Valorisace důchodů z úrazového pojištění..............................................73
Úrazové pojištění zemědělských a lesních podnikatelů ... 74
Státní starobní podpory . ........................................................................74
Krácení důchodů........................................................................................... 74
Zvýšení důchodů před 1. říjnem 1948 ............................................... 75
Pojistné před 1. říjnem 1948 .............................................................. 75
Závěrečná ustanovení..............................  75
Zrušení dosavadních předpisů ...................................................................75
Účinnost zákona o národním pojištění..............................................76
Tabulka I. (Srovnání důchodů)............................................................. 77
Tabulka II. (Vyměřovací základy zemědělců)....................................80

ZÁKON O NÁRODNÍM POJIŠTĚNÍ............................................................. 83
Přehled zákona o národním pojištění ...............................................

I. PRVNÍ ČÁST. §§ 1—24......................................................................... 
Všeobecná ustanovení. 
1. První oddíl. §§ 2—11......................................................................  

Osobní rozsah pojištění.
2. Druhý oddíl. §§ 12—24....................................................................... 

Povinné pojištění.
II. DRUHÁ ČÁST. §§ 25—115......................................................................

85
87

87

91

98
Dávky k pojištění.
1. První oddíl. §§ 26—59........................................................................... 98

Dávky nemocenského pojištění.
2. Druhý oddíl. §§ 60—93....................................................................... 112

Dávky důchodového pojištění. .
3. Třetí oddíl. §§ 94—101.......................................#................................127

Všeobecná péče o pojištěnce a rodinné příslušníky.
4. Čtvrtý oddíl. §§ 102—115....................................................................130

Všeobecná ustanovení o dávkách z pojištění.
In. TRETÍ ČÁST. §§ 116—137........................................................................ 135

Úhrada.
IV. ČTVRTÁ ČÁST. §§ 138—151................................................................... 141

Zvláštní druhy pojištění.
1. První oddíl. §§ 138-141........................................................................ 141

Důchodové pojištění horníků.


